
CADERNO 7  3QUARTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659992

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 344/2013
Objeto: Aquisição de material permanente (equipamento 
hospitalar e mobiliário) para atender as necessidades do 
Hospital Municipal de Óbidos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br no período de 
19/03/2014 a 28/03/2014 de segunda a sexta de 08:00 as 
17:00h
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/03/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131273630000       449052 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660029

PORTARIA Nº 191 DE 07 DE MARÇO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. E considerando o teor do processo nº 
2014/84361.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 13.02.2014, os efeitos da Portaria n° 177 
de 02.03.2006, publicada no DOE nº 30.642 de 16.03.2006, 
que autorizou o servidor CLAUDIO DOS SANTOS MELLO, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54191923/1, 
lotado no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 18.03.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660032

PORTARIA N° 052 DE 07 DE MARÇO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2014/66841.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 25.02.2014, o servidor MARCO 
AURELIO MACHADO DE ALMEIDA, matrícula n°82643/1, 
cargo TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA, da DIVISÃO DE SAÚDE 
DO TRABALHADOR para o DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, com atuação na Gerencia de Atenção ao 
Trabalhador.

PORTARIA N° 055 DE 12 DE MARÇO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2014/105081.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 06.12.2013, o servidor EDMILSON 
PACHECO FERREIRA, matrícula n°55586817/1, cargo 
MOTORISTA, da DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS para o 
CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA.

PORTARIA N° 056 DE 13 DE MARÇO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 01.02.2014, o servidor ANDRÉ LUIZ 
SANTOS RODRIGUES, matrícula n°57176089/2, cargo 
MÉDICO, do 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM 
para o HOSPITAL REGIONAL – SALINÓPOLIS.

PORTARIA N° 057 DE 13 DE MARÇO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 01.02.2014, o servidor ANDRÉ LUIZ 
SANTOS RODRIGUES, matrícula n°57176089/1, cargo 
MÉDICO no HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 18.03.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 660170

Contrato: 10
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONSIDERANDO que o Contratante solicitou propostas 
para determinados bens e serviços comuns, a saber, mobiliário 
hospitalar, para atender ao plano de aquisições do subprojeto 
Qualisus-Rede Bico do Papagaio, devidamente aprovado pela 
UGP/MS e Banco Mundial, de acordo com as especificações e 
quantidades constantes no anexo que integra este documento, 
PE nº 307/2013, do Processo n° 207263/2013, itens 01, 02 e 
07, pelo critério de menor preço.
Valor Total: 10.189,91
Data Assinatura: 17/03/2014

Vigência: 17/03/2014 a 17/03/2015
Pregão Eletrônico: 307/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000    449052              0149000000          
Federal
10302131273630000    449052              0349000000          
Federal
Contratado: MEDI SAUDE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES 
LTDA - ME
Endereço: Av Altino Tomé, sn
CEP. 74905-790 - Aparecida de Goiânia/GOComplemento: QD 
91-A, LT 13/15, Rua 35
Telefone: 6232780223
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659862

A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais,
 RESOLVE:
1-Adjudicar e Homologar o Convite n° 01/2014 – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA EM INSTALAÇÃO ELÉTRICA DO 3°, 4° E 
5° ANDARES DO PRÉDIO DO 1° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE/SESPA.
1-1)           Firma Vencedora: UNIVERSAL CONSTRUTORA 
LTDA EPP  CNPJ Nº 17.472.105/0001-46
1-2)           VALOR R$ 142.086,09(CENTO E QUARENTA E 
DOIS MIL OITENTA E SEIS REAIS E NOVE CENTAVOS)
BELÉM, 18 de março de 2014.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659643

PORTARIA: 462/2013
Objetivo: ASSESSORAR E ACOMPANHAR A REUNIÃO 
ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL- CIR 
METROPOLITANA II.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50864932/ELIANA DE NAZARE PAIXÃO DE SOUZA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
17/10/2013 a 17/10/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659851

PORTARIA: 441/2013
Objetivo: PRESTAR APOIO TÉCNICO AO MUNICIPIO DE BUJARU 
REFERENTE A PRESTAÇÃO DE CONTAS DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3154831/MARIA DO SOCORRO SOUZA IKETANI (AGENTE DE 
SAUDE) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 18/10/2013
51310221/SILVESTRE ITALO SAVINO PRIANTE 
(FARMACêUTICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 
18/10/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659866

PORTARIA: 234/2013
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICA PARA PRESTAR APOIO TÉCNICO 
A EQUIPE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DOS 
MUNICIPIOS DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS, RELACIONADOS 
A EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE ACOMPANHAENTO E 
MONITORAMENTO DA 15ª CAMPANHA NACIONAL DE 
VACIANAÇAO CONTRA A INFLUENZA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541905521/ANDERSON RICARDO PINHO LIMA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 18/06/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659813

PORTARIA: 81/2013
Objetivo: APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56065942/NILCE LEA BANDEIRA DE SOUZA (ECONOMISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659815

PORTARIA: 78/2013
Objetivo: APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO NO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56065942/NILCE LEA BANDEIRA DE SOUZA (ECONOMISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659820

PORTARIA: 425/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO PARA 
MULTIPLICADORES EM TESTE RÁPIDO PARA SÍFILIS, HIV E 
HEPATITE VIRAIS.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195175/EDNA LUCIA BARROSO DOS SANTOS (ENFERMEIRA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 03/09/2013 a 05/09/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659826

PORTARIA: 423/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO DE ATUALIZAÇÃO DO SINAN 
COM ÊNFASE EM HEPATITE VIRAIS PARA INTERLOCUTORES DO 
MESMO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7211741/HELENA DE NAZARE MORAIS ALVES (DATILOGRAFO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 06/09/2013
571908271/JEANNE BARBOSA FONSECA (ENFERMEIRO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 06/09/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659832

PORTARIA: 421/2013
Objetivo: REALIZAR MOBILIZAÇÃO E COLETA DE 
AMOSTRAS BIOLÓGICAS PARA CONFECÇÃO DE LÂMINAS DE 
DIAGNÓSTICO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCORDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572064761/ELI CRISTIANE NAVEGANTES SANTOS (AGENTE 
DE ENDEMIAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 
06/09/2013
541880312/ILANA ANDREISE MAGALHÃES CUNHA 
(FARMACÊUTICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 
06/09/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659845

PORTARIA: 287/2013
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DAS NECESSIDADES 
DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO PARA OPERAÇÃO 
VERANEIO 2013.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5131022/SILVESTRE ITALO SAVINO PRIANTE (FARMACÊUTICO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 11/07/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659773

PORTARIA: 498/2013
Objetivo: DISCUTIR A SITUAÇÃO DAS POLITICAS DE SAUDE 
DA POPULAÇÃO NEGRA DO ESTADO DO PARÁ COM VISTAS AO 
COMPROMETIMENTO DO ESTADO COM AÇÕES EFETIVAS.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
108979/JOSE MARIA PEREIRA TINOCO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013 a 
11/11/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.


